
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Procedura di gara aperta, svolta sulla piattaforma 
telematica Sintel, per la conclusione di un accordo quadro, 
ai sensi dell’art. 54 del d.lgs. n. 50 del 18/04/2016 per la 
fornitura di “Endoprotesi vascolari addominali” (II edizione) 
occorrente alle AA.SS.LL., EE.OO. e IRCCS della Regione 
Liguria per un periodo di 24 mesi con opzione di proroga 
contrattuale per ulteriori 12 mesi – lotti n. 2 – gara n. 
8750558. Aggiudicazione 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione centrale organizzazione
Soggetto Emanante Luigi Moreno COSTA
Responsabile Procedimento Luigi Moreno COSTA
Dirigente Responsabile Luigi Moreno COSTA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub \ dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTI: 

- il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. ed il d.P.R. n. 
207 del 05/10/2010 ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006 n. 163” laddove ancora vigente, ai sensi degli articoli 216 - 217 del d.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

-  la legge regionale 11 marzo 2008, n. 5 recante “Disciplina delle attività contrattuali regionali” e 
ss.mm.ii;

- la legge regionale 5 marzo 2021, n. 2, recante la “razionalizzazione e potenziamento del sistema 
regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori 
pubblici e strutture di missione”, il cui art. 2 definisce le competenze in capo alle centrali di 
committenza regionali individuando, in particolare, la Stazione Unica Appaltante Regionale 
(S.U.A.R.) quale soggetto deputato all’acquisizione di beni e servizi necessari al funzionamento 
degli Enti del settore regionale allargato fra cui rientrano gli Enti del Servizio Sanitario regionale;

- il decreto legge del 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito in legge n. 120 in data 11 settembre 2020;

- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure.”, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108;

- l’articolo 13 della l. 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia" ed il decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri, 30 giugno 2011 "Stazione Unica Appaltante, in attuazione dell’articolo 13 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 – Piano straordinario contro le mafie";

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;

- la legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 382 del 30 aprile 2021, con la quale è stato approvato 
lo schema di accordo tra la Regione Lombardia, in qualità di proprietaria della piattaforma di e-
procurement denominata SINTEL, la Regione Liguria, in qualità di utilizzatore della piattaforma, 
e ARCA S.p.A., adesso Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, ARIA S.p.A. di 
Regione Lombardia, quale gestore della piattaforma, per la gestione delle procedure di gara in 
forma telematica;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 354 del 23 aprile 2021 recante “Modalità organizzative 
e di funzionamento della SUAR, ai sensi dell'articolo 4, comma 11 della legge regionale n. 
2/2021”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 580 del 01 luglio 2021 recante “Misure di legalità e 
trasparenza anticrimine nelle procedure di competenza della SUAR”;

PREMESSO CHE:
• con decreto n. 6365/2022 è stata indetta la procedura di gara aperta, svolta sulla piattaforma 

telematica Sintel, per la conclusione di un accordo quadro con più operatori, ai sensi dell’art. 54 



del d.lgs. n. 50 del 18/04/2016 per la fornitura di “Endoprotesi vascolari addominali” (II edizione) 
occorrente alle AA.SS.LL., EE.OO. e IRCCS della Regione Liguria per un periodo di 24 mesi con 
opzione di proroga contrattuale per ulteriori 12 mesi – lotti n. 2 – gara n. 8750558, importo 
presunto di gara: 14.277.600,00 € (Iva esclusa) con aggiudicazione a favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

• entro il predetto termine delle ore 14:00 del 29/11/2022 risultano pervenute, sulla piattaforma 
telematica SINTEL, le offerte delle seguenti Ditte:

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO

PARTECIPANTE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE

1669367469345 ACILIA HS SRL Forma singola

1668684767045 ALFA MEDICALITALIA S.R.L. Forma singola

1668586881290 ALISEI MEDICALI S.R.L. Forma singola

1669212090261 COOK ITALIA S.R.L. Forma singola

1669644742665 JOTEC Forma singola

1669297345477 MEDTRONIC ITALIA S.P.A. Forma singola

1669362292779 SANITEX Forma singola

1669298256171 SEROM MEDICAL TECHNOLOGY S.R.L. Forma singola

1669389908868 W.L. GORE & ASSOCIATI S.r.l. Forma singola

• con decreto n. 7568/2022 si è proceduto alla costituzione del seggio di gara;

• in data 01/12/2022 si è tenuta presso la S.U.A.R. la seduta pubblica per l’apertura della 
documentazione amministrativa, con le risultanze di cui al Verbale NP/2022/1357100 del 
01/12/2022, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, ed al cui 
contenuto integralmente si rinvia;

• in data 19/12/2022 si è svolte la seduta riservata del Seggio di gara, per la verifica di conformità 
della documentazione amministrativa alla lex specialis di gara, con le risultanze di cui al Verbale 
NP/2022/1576976 del 19/12/2022, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale ed al cui contenuto integralmente si rinvia;

• con decreto n. 8187/2022 sono state ammesse al prosieguo della procedura le predette Ditte;

• con decreto del Direttore Generale n. 635/2023 è stata nominata la Commissione giudicatrice;

• in data 08/03/2023 si è svolta la seduta pubblica di apertura delle buste tecniche sulla piattaforma 
Sintel, con gli esiti di cui al verbale NP/2023/0258056 del 08/03/2023, allegato al presente decreto 
quale parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO dei seguenti verbali delle sedute riservate della Commissione giudicatrice:
• Prot. n.  NP/2023/324881 del 04/04/2023;
• Prot. n.  NP/2023/345087 del 18/04/2023;



PRESO ATTO ALTRESÌ del verbale della seduta pubblica del Seggio di gara e della Commissione 
giudicatrice svoltasi in data 18/04/2023 (NP/2023/345139 del 18/04/2023), concernente l’apertura 
delle offerte economiche e l’individuazione dei migliori offerenti, nonché la proposta di 
aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;

DATO ATTO CHE:
• all’esito delle operazioni svolte nel corso della seduta pubblica del 18/04/2023 poc’anzi 

richiamata, sono risultati i seguenti aggiudicatari per ciascun lotto di gara (in Accordo Quadro, ai 
sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, secondo quanto previsto dal 
Disciplinare di gara):

LOTTO 1 - ENDOPROTESI VASCOLARI ADDOMINALI CON FISSAGGIO 
SOTTORENALE (CIG 9436333455)

PARTECIPANTE
PUNTEGGIO 

TECNICO 
RIPARAMETRATO

IMPORTO 
TRIENNALE 

OFFERTO

PUNTEGGIO 
ECONOMICO

TOTALE 
PUNTEGGIO

W.L. GORE & 
ASSOCIATI S.r.l. 70,00 € 3.602.279,52 28,37 98,37

SEROM 
MEDICAL 

TECHNOLOGY 
S.R.L.

62,46 € 3.456.000,00 30,00 92,46

ALISEI 
MEDICALI S.R.L. 46,88 € 4.118.400,00 0,64 47,52

LOTTO 2 - ENDOPROTESI VASCOLARI ADDOMINALI CON FISSAGGIO 
SOPRARENALE (CIG 94363588F5)

PARTECIPANTE
PUNTEGGIO 

TECNICO 
RIPARAMETRATO

IMPORTO 
TRIENNALE 

OFFERTO

PUNTEGGIO 
ECONOMICO

TOTALE 
PUNTEGGIO

MEDTRONIC 
ITALIA S.P.A. 63,94 € 7.494.900,00 27,19 91,13

ACILIA HS SRL 48,29 € 7.192.500,00 29,58 77,87

SANITEX 46,45 € 7.140.000,00 30,00 76,45

COOK ITALIA 
S.R.L. 70,00 € 7.768.950,00 0,11 70,11

ALFA 
MEDICALITALIA 

S.R.L.
46,27 € 7.749.000,00 2,26 48,53

JOTEC 45,24 € 7.767.900,00 0,23 45,47



• tutti i verbali citati vengono integralmente allegati in copia alla presente Determinazione, di cui 
costituiscono parte integrante e sostanziale;

RILEVATO CHE gli Uffici della SUAR hanno provveduto a richiedere la giustificazione 
dell’anomalia dell’offerta, nei tempi e secondo le modalità stabilite ex art. 97, comma 5, del D.Lgs. 
n. 50/2016 ss.mm.ii., alla SEROM MEDICAL TECHNOLOGY S.R.L. (lotto 1), alla W.L. GORE & 
ASSOCIATI S.r.l. (lotto 1) ed alla MEDTRONIC ITALIA S.P.A. (lotto 2);

CONSIDERATO CHE la documentazione fornita dalle predette Ditte attesta la congruità 
dell’offerta ai sensi del citato art. 97, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., siccome risulta dalla 
relazione del RUP Prot-2023-0361095 del 28/04/2023, allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale;

RILEVATO CHE non esistono, per la fornitura in oggetto, convenzioni nazionali CONSIP;

RITENUTO DI procedere alla aggiudicazione della fornitura de qua, in conformità ai verbali allegati 
al presente decreto;

D E C R E T A

per quanto meglio in premessa specificato e qui da intendersi integralmente richiamato:

1. DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE i seguenti verbali, che vengono allegati al presente 
decreto quali parti integranti e sostanziali:

• NP/2022/1357100 del 01/12/2022;
• NP/2022/1576976 del 19/12/2022;
• NP/2023/0258056 del 08/03/2023;
• NP/2023/324881 del 04/04/2023;
• NP/2023/345087 del 18/04/2023;
• NP/2023/345139 del 18/04/2023;

2. DI PROCEDERE alla aggiudicazione della gara in oggetto secondo lo schema seguente (in 
Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, secondo quanto 
previsto dal Disciplinare di gara):

LOTTO 1 - ENDOPROTESI VASCOLARI ADDOMINALI CON FISSAGGIO 
SOTTORENALE (CIG 9436333455)

PARTECIPANTE
PUNTEGGIO 

TECNICO 
RIPARAMETRATO

IMPORTO 
TRIENNALE 

OFFERTO

PUNTEGGIO 
ECONOMICO

TOTALE 
PUNTEGGIO

W.L. GORE & 
ASSOCIATI S.r.l. 70,00 € 3.602.279,52 28,37 98,37

SEROM 
MEDICAL 

TECHNOLOGY 
S.R.L.

62,46 € 3.456.000,00 30,00 92,46



ALISEI 
MEDICALI S.R.L. 46,88 € 4.118.400,00 0,64 47,52

LOTTO 2 - ENDOPROTESI VASCOLARI ADDOMINALI CON FISSAGGIO 
SOPRARENALE (CIG 94363588F5)

PARTECIPANTE
PUNTEGGIO 

TECNICO 
RIPARAMETRATO

IMPORTO 
TRIENNALE 

OFFERTO

PUNTEGGIO 
ECONOMICO

TOTALE 
PUNTEGGIO

MEDTRONIC 
ITALIA S.P.A. 63,94 € 7.494.900,00 27,19 91,13

ACILIA HS SRL 48,29 € 7.192.500,00 29,58 77,87

SANITEX 46,45 € 7.140.000,00 30,00 76,45

COOK ITALIA 
S.R.L. 70,00 € 7.768.950,00 0,11 70,11

ALFA 
MEDICALITALIA 

S.R.L.
46,27 € 7.749.000,00 2,26 48,53

JOTEC 45,24 € 7.767.900,00 0,23 45,47

3. DI DARE ATTO CHE:

• l’aggiudicazione diventerà efficace successivamente all’espletamento dei controlli sui requisiti 
prescritti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

• essendo la procedura in accordo quadro ex art. 54 del D.lgs. n. 50/2016 non si applica il termine 
dilatorio per la stipula della Convenzione, ai sensi dell’art. 32, commi 9 e 10 del D.Lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii.,;

• la Convenzione diventerà efficace all’esito positivo dei controlli sui requisiti prescritti ai sensi 
dell’art. 32, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

• la garanzia definitiva da prestare da parte della Ditta aggiudicataria è determinata nei seguenti 
importi:

LOTTO 1 - ENDOPROTESI VASCOLARI ADDOMINALI CON FISSAGGIO 
SOTTORENALE (CIG 9436333455)

PARTECIPANTE
IMPORTO 

TRIENNALE 
OFFERTO

IMPORTO 
GARANZIA 

DEFINITIVA

W.L. GORE & ASSOCIATI S.r.l. € 3.602.279,52 360.227,95 €



SEROM MEDICAL TECHNOLOGY 
S.R.L. € 3.456.000,00 345.600,00 €

ALISEI MEDICALI S.R.L. € 4.118.400,00 411.840,00 €

LOTTO 2 - ENDOPROTESI VASCOLARI ADDOMINALI CON FISSAGGIO 
SOPRARENALE (CIG 94363588F5)

PARTECIPANTE
IMPORTO 

TRIENNALE 
OFFERTO

IMPORTO 
GARANZIA 

DEFINITIVA

MEDTRONIC ITALIA S.P.A. € 7.494.900,00 749.490,00 €

ACILIA HS SRL € 7.192.500,00 719.250,00 €

SANITEX € 7.140.000,00 714.000,00 €

COOK ITALIA S.R.L. € 7.768.950,00 776.895,00 €

ALFA MEDICALITALIA S.R.L. € 7.749.000,00 774.900,00 €

JOTEC € 7.767.900,00 776.790,00 €

• la Convenzione da sottoscrivere con la Ditta aggiudicataria sarà redatta in base allo schema tipo 
approvato con la determinazione di indizione, mentre gli OdF saranno emessi dalle 
Amministrazioni utilizzatrici tramite il NECA;

4. DI PROVVEDERE alla notifica per estratto del presente atto a tutte le Ditte concorrenti;

5. DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione della gara nelle forme di legge, 
sulle seguenti testate e siti informatici, alle condizioni previste nella determinazione n. 303 del 
01/07/2020:

• in forma integrale su:
- Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, 
• per estratto su:
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;
- Il Messaggero nell’edizione nazionale
- Il Mattino nell’edizione nazionale
- Repubblica – Il Lavoro edizione regionale 
- Il Giornale della Liguria
- Osservatorio appalti Regione Liguria
- Sito web ANAC (www.anticorruzione.it) - Sito Web Aziendale (www.acquistiliguria.it) - Sito 

web Consip (www.acquistinretepa.it)

6. DI DARE ATTO CHE al pagamento delle spese per la pubblicazione dell’avviso di 
aggiudicazione sulla G.U.R.I. e per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due 
quotidiani a diffusione locale si provvederà con separato provvedimento;

http://www.anticorruzione.it
http://www.acquistiliguria.it
http://www.acquistinretepa.it


7. DI DARE INFINE ATTO CHE le spese di pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione sulla 
G.U.R.I. e per estratto sui quotidiani saranno successivamente rimborsate alla Regione Liguria 
dagli aggiudicatari della procedura ai sensi dell’art. 34 del D.L. n. 179/2012.

Avverso il presente provvedimento è esperibile, ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 
fatta salva la disciplina di cui al d.lgs. n. 53/2010 e al d.lgs. n. 104/2010.



aoorlig - r_liguri - Regione Liguria
Prot-2022-1357100
del 01/12/2022

Allegato numero 1









aoorlig - r_liguri - Regione Liguria
Prot-2022-1576976
del 19/12/2022

Allegato numero 2























aoorlig - r_liguri - Regione Liguria
Prot-2023-0258056
del 08/03/2023

Allegato numero 3







aoorlig - r_liguri - Regione Liguria
Prot-2023-0324881
del 04/04/2023

Allegato numero 4

























aoorlig - r_liguri - Regione Liguria
Prot-2023-0345087
del 18/04/2023

Allegato numero 5





















aoorlig - r_liguri - Regione Liguria
Prot-2023-0345139
del 18/04/2023

Allegato numero 6













aoorlig - r_liguri - Regione Liguria
Prot-2023-0361095
del 28/04/2023

Allegato numero 7



Identificativo atto: 2023-AM-3025

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Luigi Moreno 
COSTA 

- 03-05-2023 15:59

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Luigi Moreno 
COSTA 

- 03-05-2023 15:59

Approvazione 
legittimità

Giorgia CATTI - 03-05-2023 10:02

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Luigi Moreno 
COSTA 

- 02-05-2023 17:35

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-05-03T16:00:04+0200
	LUIGI MORENO COSTA 597b2578a2edb233f79f32e6fdcdd7b2dcf90ec8




